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MILÍ OREŠANCI, VÁŽENÍ
SPOLUOBČANIA, ČITATELIA NAŠICH
OBECNÝCH NOVÍN

Ďalší rok je takmer za nami, v tejto hektickej dobe ubehol, ako
inak, rýchlo, no dovolím si povedať, že to bol rok pomerne pro-
duktívny. Čo-to sa nám podarilo zrekonštruovať, vybudovať, čo-
to naplánovať a naprojektovať a taktiež po dlhých „maratónskych
behoch“ aj získať pre obec nemalé finančné prostriedky v podobe
dotácií.
Hlavná cesta a chodníky
Začnem ako tradične tým, na čo sa najviac pýtate, čo Orešany
azda najviac trápi. Stav hlavnej cesty cez obec a priľahlých chod-
níkov. Takmer dvojročný proces získavania financií na moderni-
záciu chodníka na dolnom konci od Loveckej reštaurácie až po
čerpaciu stanicu v dĺžke viac ako 600 metrov bol úspešný. V no-
vembri nám bol schválený nenávratný finančný príspevok vo
výške cca 215 tis. €. Po predložení všetkých potrených dokladov
teraz čakáme na podpis zmluvy. Projekt bol riešený ako integro-
vaná územná investícia (IÚI) a žiadosť bola podávaná v rámci Pro-
gramu Slovensko na Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja
a informatizácie SR.
Dobrou správou je, že Rada partnerstva TTSK taktiež schválila IÚI
– Modernizácia cesty II/502 Horné Orešany prieťah vo výške cca
4,8 mil. €. Modernizovať sa tak bude cesta v dĺžke približne 5 kilo-
metrov od začiatku obce Horné Orešany až po začiatok obce Smo-
lenice.
Rovnako sme pripravení súbežne rekonštruovať ďalší zhruba 550
metrov dlhý úsek chodníka na Rajčanke. Financovanie je zabez-
pečené z vlastných zdrojov.
Projekty cesty a chodníkov, ktoré sme mali už z roku 2017, sme za-
čali upravovať a zosúlaďovať spolu s Trnavským samosprávnym
krajom už v januári roku 2023. Stretnutia na kraji, na obci, priamo
v teréne, množstvo telefonátov a mailov má takmer po dvoch ro-
koch reálnu podobu a zatiaľ úspešný výsledok.
Kultúrny dom
Ďalšou dotáciou, ktorá bola taktiež schválená v novembri, je ne-
návratný finančný príspevok na zateplenie a fasádu kultúrneho
domu (zníženie energetickej náročnosti) vo výške 404 tis. € z En-
vironmentálného fondu. Projektovanie tejto akcie siaha do roku
2021 a chceme sa týmto bývalému vedeniu poďakovať za to, že
bolo „na čom stavať“. Kultúrny dom začali projektovať v roku 1968
a stavali začiatkom sedemdesiatych rokov. Energetická náročnosť
by mala byť znížená kontaktným zateplením obvodového plášťa.
Súčasťou je výmena okien a dverí na prevádzke pošty.
Vodovod
Tretí nenávratný príspevok vo výške 181 tis. € z Environmentál-
ného fondu na rozšírenie vodovodu na ul. Nivy bol taktiež schvá-
lený v novembri. Verejný vodovod bude rozšírený o vetvu „B6-1“
a vodovodné odbočenia – navŕtavacie pásy. Vetva je navrhnutá z
HDPE tlakového potrubia profilu DN 100 mm, uloženého v hĺbke
cca 1,5 m a dĺžka je 410 metrov. V zmysle vyhlášky ministerstva ži-
votného prostredia je nová vetva vypočítaná pre 80 obyvateľov –
jednu bytovku zo štyrmi bytovými jednotkami a 16 rodinných
domov.
Komunálna technika pre obec
V obci s takmer dvetisíc obyvateľmi a rozlohou, akú majú Horné
Orešany roky absentovala komunálna technika. Novým všestran-
ným pomocníkom je traktor s kabínou a bohatým príslušenstvom.

Traktor je doplnený o príslušenstvo – predný nakladač s otváracou
lyžicou, paletizačné vidly, vlečka, priekopový mulčovač, snežná
radlica, posýpač. Na kúpu stroja s príslušenstvom bola v decembri
schválená dotácia - nenávratný finančný príspevok z Enviromen-
tálného fondu.

Taktiež sme podávali ďalšie žiadosti o dotácie. Jednou, ktorej sa
potešia tí menší, ale aj ich rodičia, je dotácia na kompletnú rekon-
štrukciu detského ihriska. V prípade úspechu budú takmer všetky
prvky nahradené novými bezúdržbovými. Zvýši sa tak kapacita
ihriska, ale určite aj záujem detí. Taktiež sme podali projekt cez
Fond na podporu umenia zameraný na podujatia v knižnici, ako
napríklad literárna beseda s autorom či ukážka prác remeselníkov
a ďalšie. Projekty Zóna oddychu pri kostole a Oprava cesty Rajná
(Majdán) tento rok neboli podporené. O financie sa však budeme
uchádzať aj o rok.
Oprava cesty na ul. Nová Domovina a Sv. Benedikta
V mesiacoch október a november sme opravili cesty na uliciach
Nová Domovina a Sv. Benedikta v celkovej dĺžke takmer 560 me-
trov. Ešte koncom leta sme začali s čistením a obnovou odvodne-
nia. Koncom októbra prebehla hlavná časť - výmena povrchu
vozovky sfrézovaním, úpravou kanalizačných a iných poklopov a
natiahnutím asfaltových vrstiev. Podľa projektu boli osadené do-
pravné značenia a dopravné zariadenia. Pribudli dopravné značky
STOP, dopravné zrkadlá a spomaľovacie vankúše. Aj keď nie každý
je s týmto stotožnený, treba si uvedomiť, že sa jedná o nehodový
úsek, neprehľadnú pravouhlú križovatku miestnej komunikácie a
cesty III. triedy. Kolízie a dopravné nehody tu boli pravidelne. Pod-
mienkou dotácie bolo taktiež zvýšenie bezpečnosti. Výška dotácie
z MAS je cca 70 tis. €, celkové náklady cca 75 tis. €.  
V priebehu roka sa nám podarilo zrealizovať očistenie už viac ako

storočného pomníka padlým v 1. svetovej vojne odborným reš-
taurátorom, šetrným spôsobom pomocou pary, obnovu častí ulíc
Za školou a Sv. Benedikta vybrúseným asfaltom vysokej kvality
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v dĺžke 145 a 280 m. Dokončili sme fasádu a podhľady domu ná-
deje (smútku) okolo celej budovy a taktiež fasádu, podhľady, pa-
rapetné dosky a pod. na nadstavbe kabín TJ. V oboch prípadoch
okrem estetického hľadiska budú budovy hlavne odolnejšie voči
nepriaznivým poveternostným vplyvom. S pomocou Malokarpat-
skej nadácie REVIA sme v kultúrnom dome zabezpečili nové
ozvučenie a divadelné osvetlenie. Počas letných prázdnin sme vy-
konali nevyhnutnú kompletnú rekonštrukciu kuchyne školskej
stravovne. Nové vybavenie školskej kuchyne vyhovuje prísnym
hygienickým štandardom, má nižšiu energetickú náročnosť, zlep-
šuje komfort pri práci a otvára nové možnosti prípravy jedál. V de-
cembri sme v kabínach TJ vymenili plynový kotol, ktorý bol v
nevyhovujúcom technickom stave.
Obecné zastupiteľstvo na ostatnom zasadaní schválilo všeobecno-
záväzné nariadenie o miestnom poplatku za rozvoj na území
obce. Je to poplatok, ktorý sa platí za stavebné povolenie za m2.
Prvých 60 m2 stavieb na bývanie je oslobodených. Pri výške po-
platku 15 €/m2 ho má naša obec najnižší v našom okolí. Rovnako
ako miestne dane, ktoré ostávajú na rovnakej výške. Nemení sa ani
výška poplatku za zvoz a spracovanie komunálnych odpadov.
Ostatné mesiace boli bohaté aj na podujatia. Kultúrne, spolo-
čenské, športové... Podujatím, o ktorom je počuť ďaleko za hranice
obce je tradičný Orešanský rínek. Divadelné predstavenie, fol-
klórne pásmo s výbornými sprievodnými podujatiami a skvelou
kuchyňou, ktoré už deviatykrát pripravili folkloristi FidliCanti. Tento
rok na predstavenie prijal pozvanie aj predseda Trnavského samo-
správneho kraja pán Jozef Viskupič, ktorý predstavenie slávnostne
otvoril. Oslovili ho nielen skvelé herecké výkony, scenár, ale aj hu-
dobné prevedenie v podaní Ľudovej cimbalovej hudby FidliCanti.
Pozvanie taktiež prijali aj starostka Smoleníc pani Svetlana Petro-
vičová a starosta Lošonca Juraj Rábara.
Ešte pred samotným podujatím sme spolu so starostom obce
Dolná Súča Matúšom Bulejkom spoločne odhalili, za účasti dycho-
vého súboru z Dolnej Súče, pamätnú tabuľu nášho rodáka Ru-
dolfa Hečku. Rudolf Hečko pôsobil ako učiteľ, organista,
zakladateľ chrámového spevokolu a detských dychových a spe-
váckych súborov. Meno Rudolfa Hečku nesie v Dolnej Súči zá-
kladná škola, dychová kapela a festival dychových hudieb
Hečkova Súča.

Začiatkom novembra sa konalo v kultúrnom dome prvé jesenné
predstavenie pre deti, ktoré usporiadal obecný úrad v spolupráci
s miestnou knižnicou. Tentokrát vystúpil Kapitán Kotvička z di-
vadla Agapé. Deti spolu s kapitánom po dlhom putovaní po oceá-
noch našli pravý poklad – lásku! Po divadle boli pre deti pripravené
tematické tvorivé dielne.
Počas jesenného obdobia sa uskutočnilo ešte množstvo podujatí,

na ktorých sme sa mohli stretnúť. Posedenie pri prežitosti októbra
– mesiaca úcty k starším, na lampiónovom sprievode, detskom
stolnotenisovom turnaji, požehnaní obecného adventného venca
či na brigáde na údržbe aleje ku kláštoru. Výbor JDS zorganizoval
v októbri tradičnú brigádu v parku na Lázni, ale i staro-nové po-
dujatie Čaj o piatej. Aj tento rok už tradične na netradičnom po-
voze prešli Mikuláš s pomocníkmi celé Orešany! Dobrovoľníci z
radov FidliCantov potešili a obdarili sladkosťou stovky detí.
V pondelok 18. novembra 2024 sa po roku znovu stretla na obec-
nom úrade komisia kultúry, športu a vzdelávania spolu so zástup-
cami organizácií. Bilancovali sme uplynulé podujatia v tomto roku
a naplánovali kalendár podujatí na rok 2025. V novom roku nás
čaká takmer 50 podujatí, zameraných na všetky vekové skupiny –
od detí po seniorov. Môžete sa tešiť na tradičné, ale aj nové spo-
ločenské, kultúrne a športové podujatia. Taktiež aj dobrovoľnícke
a zamerané na podporu verejného zdravia.

Na záver tohto článku, na záver roku, by som sa chcel poďakovať
všetkým spolupracovníkom a  pomocníkom, ktorí sa spolupo-
dieľali na dianí v obci. Zamestnancom obecného úradu, poslan-
com, predsedom, členom jednotlivých komisií a dobrovoľníkom.
Taktiež šéfredaktorovi týchto obecných novín za jeho prácu. Ne-
odmysliteľnou súčasťou života v obci sú všetky aktívne pôsobiace
organizácie a kluby, ktorým takisto ďakujeme za ich dobrovoľ-
nícku činnosť.
Prajem vám všetkým pokojné, požehnané a oddychové prežitie
Vianočných sviatkov. Do nového roku veľa šťastia, zdravia, rodin-
nej pohody, ale aj pracovných úspechov. Prajem vám šťastný nový
rok a všetko dobré v roku 2025!

Ing. Marek Boháček
starosta obce

ZBERNÝ DVOR HORNÉ OREŠANY
Po zhruba roku a pol sme ukončili právoplatným stavebným po-
volením projekt zberného dvora v Horných Orešanoch.
Účelom dokumentácie zberného dvora je vybudovanie spevnenej
plochy opatrenej záchytnými rigolmi, oplotenej nepriehľadným
betónovým plotom so vstupom s nepriehľadnou bránou, spolu s
vrátnicou – zázemím, prístreškami na techniku a garážami. Trie-
dené odpady budú zbierané a krátkodobo skladované v kontaj-
neroch do doby naplnenia kapacity a následne odvážané
oprávnenou osobou (zvozová spoločnosť) na nakladanie s nimi.
Dokumentácia je podmieňovaná záväznými stanoviskami do-
tknutých organizácií (Regionálny úrad verejného zdravotníctva,
Okresný úrad Trnava, odbor životné prostredie – oddelenie
ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia, Štátna



vodná správa, Odpadové hospodárstvo, Ochrana ovzdušia, Štátna
správa ochrany prírody a krajiny, Hasičský a záchranný zbor,
Okresný dopravný inšpektorát, ...) vyjadreniami správcov sietí (SPP,
TAVOS, NASES, TELEKOM). Rovnako aj prevádzka zberného dvora,
počet dní a hodín, kedy je prístupný verejnosti sú regulované
úradmi, hlavne úradom verejného zdravia. Nemožno si preto
zberný dvor mýliť alebo porovnávať so skládkou či smetiskom.
Po vybudovaní zberného dvora budú naďalej zberané a zvážané
odpady z domácností (TKO, plasty, ...) a stojísk (sklo, papier, ...) ako
doteraz spoločnosťou FCC.
Vybudovanie zberného dvora bude zabezpečovať okrem zlepše-
nej možnosti na jednoduchšie a ekologické zhodnotenie nepo-
trebných vecí – odpadov, aj zlepšenie možností na vybavenie a
skladovanie komunálnej techniky využívanej pri údržbe celej
obce.
Pred samotnou realizáciou nás čaká ešte ďalšia dlhá cesta, ktorou
je zabezpečenie finančných prostriedkov. Rozpočtové náklady na
stavbu sú vo výške cca 450 tis. €, je preto potrebné získanie dotá-
cie, kde sa obec bude podieľať spolufinancovaním.

Marek Boháček 

NAJKRAJŠIE SVIATKY ROKA...

December je výnimočným mesiacom v roku, pretože práve v
tomto období sa každý z nás teší na Vianoce, ktoré sú významným
kresťanským sviatkom. Samotnej oslave Vianoc predchádza ad-
ventné obdobie, počas ktorého sa na sviatky pripravujeme a
každú nedeľu zapaľujeme sviečku na adventnom venci. Na celom
svete je zvykom vyzdobiť vianočný stromček a rozdávať darčeky
blízkym. Spoločne si sadáme za slávnostne prestretý  stôl plný tra-
dičných pokrmov. Ide o obdobie radosti, pokoja a lásky v kruhu
najbližších. 

Tak ako každý rok, aj tento sme spoločne oslávili sviatky prostred-
níctvom Vianočnej akadémie. Toto obdobie nám pripomína, aké
dôležité je zastaviť sa, otvoriť svoje srdcia a stráviť chvíle s tými,
na ktorých nám najviac záleží. Deti sa vždy snažia  zo všetkých síl,
aby vám svojimi piesňami, básňami a vystúpeniami priniesli
úsmev na tvár a tú pravú vianočnú náladu. Podpora, láska a trpez-
livosť sú pre nich tým najväčším darom. Preto je dôležité, aby ste
sa dokázali nechať unášať čarovnou atmosférou Vianoc a prijali
do svojho srdca zázraky v podobe zážitkov, ktoré sa spájajú len s
týmito sviatkami.
Dovoľte mi, aby som vám zaželala pokojné a požehnané vianočné
sviatky, pohodu v kruhu svojich najbližších a do nového roka veľa
zdravia, energie a chuti do života. Prajem vám všetkým krásne pre-
žitie vianočných chvíľ, svojim žiakom veľa snehu a kolegom pokoj
a pohodu.
Vianoce krásne a čisté ako sneh,
na stole nech všetkým ľuďom rozvoniava oblátka a med.
Nech každé srdiečko sťa oheň zahorí,
všetkých ľudí nech láska a dobro naplní.
Nielen na Vianoce a na Nový rok,
ale počas všetkých dní želám vám úspešný a šťastný nový rok.  

PaedDr. Linda Rábarová
riaditeľka školy

JESENNÉ AKTIVITY ČLENOV MO JDS

Jeseň je obdobím, ktoré ponúka množstvo príležitostí, ako si od-
dýchnuť, načerpať energiu a prežiť ju v pohodlí. Členovia MO JDS
si ju spríjemnili nasledujúcimi aktivitami. Vedenie OcÚ spolu s ko-
misiou kultúry pripravili pre nás už tradične 7. októbra v rámci me-
siaca úcty k starším príjemné posedenie s kultúrnym programom
a výborným občerstvením. Všetkým srdečne ďakujeme.
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Údržba orešanského parku na Lázni sa konala 21. októbra. Ostri-
hané kríky, vyčistené záhony sú pripravené na zimné obdobie.
Vďaka vám, brigádnici.
Jesenná turistika je oslavou prírody a jej premeny, ktorá sa každo-
ročne odráža v nádherných farbách lístia. Túru na Majdán sme si
vychutnali 4. novembra. Z nazbieraných listov, konárikov a šípok
nás doma potešili dekorácie, ktoré zároveň vytvorili čarovnú at-
mosféru.
Čaj o piatej – posedenie s pozitívnym vplyvom na našu náladu.
Oddych, pohoda, spomienky, stretnutia s priateľmi, to všetko nás
potešilo a prinieslo radosť a úsmev. O prekvapenie sa postaral pán
V. Blažo, ktorý nás rozveselil hrou na akordeóne. Takže sme si aj
zaspievali. Srdečne mu ďakujeme. Výborný čaj a dobrá hudba boli
súčasťou príjemného popoludnia. O to všetko sa postarali členo-
via výboru JDS a náš dvorný kuchár pán Alexander Boháček. V
mene všetkých zúčastnených ďakujeme.
Adventné predpoludnie 4. decembra boli v KD tvorivé dielne pre
seniorov – zdobenie medovníkov. Pod vedením ľudových perni-
károk paní Taligovej a Križanovej sme nadviazali na krásnu tradíciu,
ktorá neodmysliteľne patrí k Vianociam. Šikovné členky MO JDS
sa zapojili do súťaže O najlepší pocheraj v rámci Adventného po-
poludnia 15. decembra.
Naši zdatní turisti sa stretnú tradične aj tento rok 30. decembra s
členmi všetkých organizácií v obci na Slepom vrchu.
Aktivity členov MO JDS v roku 2024 boli bohaté, pestré a zaují-
mavé. Každý člen si našiel to, čo ho zaujalo a čo zvládol. 
Výbor MO JDS ďakuje pánovi starostovi Marekovi Boháčkovi, všet-
kým zamestnancom OcÚ, členom JDS a všetkých organizácií v
obci za pomoc a podporu pri organizovaní našich aktivít.
Tohtoročná čaša je prázdna, koniec roka prichádza. Dúfame, že v
novom roku ju opäť začneme napĺňať.
„Až vianočné zvony zazvonia, ihličie vám doma zavonia, zahoďte
všetky trápenia a starosti, užite si sviatky v šťastí a radosti."

Úprimne želá Terézia Malacká 
a výbor JDS MO v Horných Orešanoch

ZHODNOTENIE ČINNOSTI SČK

Náš miestny spolok Slovenského červeného kríža (SČK) sa počas
uplynulého obdobia podieľal na rôznych podujatiach, ale, samo-
zrejme, mali sme aj vlastné aktivity. V roku 2024 sme zorganizovali
dva mobilné odbery krvi v KD v Horných Orešanoch. Naši členovia
pristupovali k darovaniu krvi veľmi zodpovedne, o čom svedčí aj

počet darcov pri každom odbere – v priemere okolo 20 až 35 dar-
cov, ktorí takto prispeli k záchrane ľudských životov. 
Ďalej sme sa podieľali na kultúrno-spoločenských akciách, ktoré
sme usporiadali ako organizácia v našej obci. V skratke spome-
niem dve tanečné diskotéky pre mládež. Finančné prostriedky
sme použili na občerstvenie pre našich členov organizácie na vý-
ročnej schôdzi, zakúpenie hodnotných darčekov pre starších čle-
nov, prípadne na odmeny pre držiteľov Jánskeho plakety. Podieľali
sme sa aj na organizovaní zájazdov, ako napríklad kúpanie v Du-
najskej Strede v spolupráci s JD v Horných Orešanoch či výstavu
kvetín Gardenia Nitra, takisto v spolupráci s miestnou JD, za čo im
patrí srdečná vďaka. 

Poďakovanie za celý rok 2024 patrí výboru miestneho spolku no
a samozrejme, veľa vecí by sme nemohli organizovať, keby nám
nevychádzal v ústrety OcÚ spolu so starostom. Dúfam, že aj na-
ďalej s nami bude spolupracovať. 
Nech sa starosť všetka zruší a nech vládne pokoj v duši. 
Čo bolelo nech sa zhojí, čo tešilo nech sa zdvojí. 
Aby boli v novom roku, iba slzy šťastia v oku. 
To vám zo srdiečka praje miestny spolok SČK v Horných Ore-
šanoch.

Katarína Pagáčová (Uličná)
predsedníčka výboru SČK

NOVINKY Z KNIŽNICE
Milí čitatelia, 
Je tu december a aj my v knižnici hodnotíme tento úžasný rok.
Premýšľame nad tým, čo z plánovaných vízií knižnice sa nám do-
teraz podarilo uskutočniť a kde ešte vidíme naše možnosti na zlep-
šenie sa do budúcnosti. Avšak s hrdosťou môžeme povedať, že
sme urobili kus dobrej práce a za nami sú vidieť výsledky. 
Počas roka sme sa aktívnejšie zapájali do kultúrneho diania obce
a stali sme sa relevantnou súčasťou kultúrneho života obce. Upev-
nila sa naša spolupráca s obecným úradom, so ZŠ a MŠ Horné Ore-
šany a s občianskymi združeniami pôsobiacimi na úrovni obce.
Vďaka ich pomoci a podpore sme mohli uskutočniť viaceré pro-
jekty ako Tvorivé dielne pri knižnici, Otvorené dvere pre ZŠ a MŠ
v mesiaci marec, literárnu besedu s Braňom Jobusom, Letnú čitá-
reň Babička, čítaj mi, za čo im nesmierne ďakujeme. Boli sme sú-
časťou Orešanského blšáku, divadelného predstavenia Divadlo
Agapé a tiež Adventného popoludnia. Za obrovský úspech pova-
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žujeme to, že sa nám počas roka podarila uskutočniť revízia kniž-
ného fondu. Prosíme všetkých, ktorí majú knihy vypožičané dlhšie
ako 6 mesiacov, aby ich v čo najkratšom termíne vrátili späť do
knižnice. Taktiež sme sa zapojili do viacerých projektov. Ďakujeme
Fondu na podporu umenia, ktorým sme boli aj úspešne pod-
porení a máme podaný ďalší projekt, tak si držme spoločne palce. 
Orešanský knihomol
A viete na čo sme ešte veľmi hrdí? Za tento rok pribudlo do našej
knižnice viac ako 600 nových kníh, zredukovalo sa množstvo ve-
kovo starších a poškodených kníh, obnovili sa priestory knižnice
a pribudlo viac ako 100 nových aktívnych čitateľov. Vau! Orešany,
ďakujeme a dúfame, že v tomto smere budeme aj naďalej pokra-
čovať a na konci budúceho roka sa budeme môcť tešiť rovnako,
ako sa tešíme teraz. Máme za sebou náročno-krásny rok, a preto
sme sa rozhodli vás, milí členovia knižnice – naši čitatelia, odmeniť.
Vaše preukazy nám prezradili, kto v tomto roku najčastejšie na-
vštívil našu knižnicu a kto prečítal najviac knižných titulov. Na zá-
klade výsledkov sme vedeli určiť Orešanského knihomola 2024 a
Detského Orešanského knihomola 2024. Z radu dospelých je ví-
ťazkou, bezkonkurenčne, pani Marta Štibranyová, ktorá navštívila
našu knižnicu 16x a vypožičala si vyše 160 kníh. Detskú súťaž sme
rozdelili na kategóriu chlapci a dievčatá. Z chlapcov najčastejšie
navštívil knižnicu Adrián Dräxler. Z dievčat má Dianka Malovcová
najviac návštev v knižnici a najviac zapožičaných kníh mala zase
Karolínka Boháčková. Preto sme sa rozhodli odmeniť všetky tri
deti. Všetkým „knihomolom“ zo srdca gratulujeme a čaká na vás
malá knižná odmena v knižnici. Tak čo, oplatí sa byť členom našej
knižnice a čítať naše knižky? Ostatným držíme palce a možno o
rok tu budeme písať o vás. Registrácia a zapožičanie kníh je u nás
zdarma. 

Chceme sa poďakovať obci, členom občianskych združení v obci,
všetkým podporovateľom – sponzorom knižnice a samozrejme
vám čitatelia za prejavenú dôveru v tomto roku. Už teraz sa tešíme
na rok 2025, na vašu návštevu v knižnici a na všetko to, čo nám
nový rok prinesie. Nezabudnite sledovať obecnú knižnicu na so-
ciálnych sieťach, alebo počúvajte miestny rozhlas a všetko sa včas
dozviete. 
Avšak máme tu ešte jedno novoročné prianie: Vyzdobme si spolu
knižnicu! Deti, ak si u nás zapožičiate knižku, nakreslíte obrázok
súvisiaci s dejom v nej a pri vrátení nám odovzdáte s knižkou aj
obrázok, čaká na vás v knižnici malá odmena. Do čítania a kresle-
nia, kamaráti.    

Olinka a Ivka 
z knižnice

TÁ NAJKRAJŠIA SPRÁVA
Milí priatelia, 
pozdravujem vás v krásnom období adventu a Vianoc, ktoré cha-
rakterizuje čaro tradičných zvykov, domáca pohoda, príjemné sto-
lovanie, vianočná atmosféra s koledami a darčekmi pod
vysvieteným stromčekom... 
Ale ak rozmýšľame v hlbších súvislostiach, pochopíme, že tu ide o
čosi viac, čo je skryté hlboko v našich srdciach. Myslím, že tieto
zvyky sú skôr vonkajším obalom túžby každého človeka po pokoji,
bezpečí, láske a radosti... Túžbou po dobrej správe. 
A my máme úžasné privilégium, že môžeme počas Vianoc zachytiť
tú najkrajšiu správu v dejinách ľudstva, ktorá zaznela už pred dve-
tisíc rokmi z úst anjela: „Dnes sa vám v meste Dávidovom narodil
Spasiteľ, Kristus Pán!“ 
Ak pozorujeme množstvo tragických udalostí súčasného sveta,
musíme uznať, že ľudstvo dnes veľmi súrne potrebuje túto
správu – lebo potrebuje Záchrancu, potrebuje Boha. Vedomá
alebo podvedomá túžba po pokoji, láske a ochrane (teda po
Bohu) veľmi silno pôsobí v každom srdci; dokonca ju nachádzame
aj u neveriacich ľudí. Veď prečo inak by sa vo vianočnom čase s
dojatím hovorilo o Ježiškovi, o deťoch, o anjeloch, o odpúšťaní, o
dobrých skutkoch a charitatívnych akciách... Na Vianoce ľudské
srdcia mäknú a aspoň na krátky čas sa tešia z príchodu Boha, ktorý
prichádza medzi nás v malom Dieťati. 
Ale takýto postoj srdca nemusí zostať „uväznený“ iba vo vianoč-
nom čase! Závisí len od nás, či si posolstvo Vianoc ponesieme aj
do ďalších mesiacov nového roka! Preto vám, milí priatelia, zo
srdca prajem, aby ste úprimne prijali túto úžasnú radostnú správu:
Boh je s nami aj v časoch najväčších skúšok! On nám poslal
svojho Syna Ježiša, aby nás viedol, aby nás očisťoval od hriechov,
aby nám dával svoju lásku a silu slúžiť bratom a sestrám. Ak Ježiša
prijmeme nielen ako „dekoráciu“ Vianoc, ale ako blízkeho Priateľa
a Pána, potom dokážeme aspoň vo svojom malom životnom prie-
store meniť svet k lepšiemu.
Keď sa obzerám za končiacim rokom 2024 v našej farnosti, je
veľa dôvodov na vďačnosť a radosť. Spomeniem však len dva mo-
menty, ktoré ma napĺňajú nádejou. Týkajú sa mladej generácie.

V uplynulom roku začal fungovať a stále sa
rozvíja Detský chrámový spevokol Ovečka,
ktorý má už okolo 20 členov. Ich hlasy
skrášľujú našu liturgiu a vytvárajú u detí
vzťah k Bohu, ale aj putá vzájomného pria-

teľstva medzi deťmi. Veľká vďaka patrí obe-
tavým rodičom, ktorí spevokol vedú.
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 A na jar 2024 sme po niekoľkých rokoch opäť začali birmovnú prí-
pravu pre mladých chlapcov a dievčatá. Prihlásilo sa ich takmer
70! V skupinkách ich vedú šiesti obetaví animátori. Birmovka bude
v máji 2025. Verím, že táto mládež sa stane radosťou pre svoje ro-
diny a nádejou pre našu farnosť.
Milí priatelia, rok 2025 bude tzv. jubilejným rokom, ktorý sa v
Cirkvi slávi každých 25 rokov ako výnimočná príležitosť na du-
chovné obrátenie a zmierenie s Bohom aj medzi ľuďmi navzájom.
Pápež František k tomuto jubileu povedal: „Musíme udržiavať po-
chodeň nádeje a dôvery. Preto som zvolil motto Jubilea 2025:
Svedkovia nádeje.“
Milí priatelia, nech novonarodené Dieťa Ježiš vstúpi do našich
rodín a rastie s nami počas celého roka 2025, aby sme spolu s ním
boli horlivými svedkami nádeje, pokoja, lásky a radosti pre všet-
kých ľudí, s ktorými sa budeme stretávať! 
Požehnané Vianoce a jubilejný rok 2025 prajem všetkým Hornoo-
rešancom!

Mons. prof. Stanislav Vojtko
dekan-farár v Horných Orešanoch

OPÄŤ SA STRETNÚ PRIAZNIVCI 
DOBRÉHO VÍNKA 

Hornoorešianski vinári vám dávajú do pozornosti, že obľúbená
Orešanská koštofka bude 22. marca 2025, verejná ochutnávka
sa za začne v kultúrnom dome o 14.00 hod. a potrvá do 22.00 hod.
Táto udalosť bude zhodnotením našej celoročnej práce vo vino-
hradoch a v pivnici, oddanosti k vínu a vinárstvu a poskytne nám
možnosť oceniť a oslavovať umenie, ako aj remeslo vinárov z Hor-
ných Orešian a širokého okolia. Všetkých vás srdečne pozývame. 

Vinári z Horných Orešian

Z KOMISIE KULTÚRY, ŠPORTU 
A VZDELÁVANIA

Vážení čitatelia Hornoorešana, milí Orešanci! dovoľte mi, aby som
vám v tomto adventnom čase v krátkosti zhrnula podujatia, ktoré
sme pre vás usporiadali v rámci komisie kultúry, športu a vzdeláva-
nia pri OcÚ v Horných Orešanoch. Počas celého roka sme sa snažili
organizovať niečo pre vás, našich občanov. Ako každý rok, tak aj rok
2024 bol plný tradičných podujatí, medzi ktorými sa objavili aj no-
vinky, nielen pre najmenších, ale i pre naše mamičky či babičky. 
Február patril nášmu prvému zorganizovanému Maškarnému
plesu. Predstavilo sa na ňom veľa nádherných masiek, v ktorých
sa predviedli nielen naši najmenší, ale dokonca i členovia komisie.
Obdobie fašiangov sme ukončili pochovávaním basy, kde sa nám
o zábavu postarali Fidlicanti a DFS Čerešenka. Pri príležitosti 1.
mája sme v spolupráci so ZŠ Horné Orešany, Poľovníckym zdru-
žením PODHORA, Slovenským zväzom záhradkárov – miestna or-
ganizácia Horné Orešany a našimi dobrovoľnými hasičmi postavili
krásny máj. Druhá májová nedeľa patrila tradične všetkým mamič-
kám a babičkám, ktoré oslavovali svoj sviatok – Deň matiek. Za-
čiatkom júna bol pre všetky deti pripravený Deň detí, ktorý sa z
dôvodu nepriaznivého počasia nakoniec neuskutočnil. Napriek
tomu sme si ho v priebehu letných prázdnin vynahradili ďalším

príjemným detským popoludním plným súťaží, zábavy a malej di-
skotéky na Ceste k vodníkovi. Počas celého roka sme sa snažili vy-
čariť úsmev na perách všetkým, ktorí s nami trávia aspoň kúsok
voľného času. Taktiež by som chcela poďakovať TJ Iskra za dva fan-
tasticky zorganizované turnaje detí, zároveň aj prvú súťaž vo va-
rení guláša, ktorú zorganizovali spoločne s našimi seniormi.
Fidlicantom ďakujeme za zorganizovaný Táčkocup, Orešanský
rínek a mnohé iné akcie. Malým posedením v kultúrnom dome
sme si tiež pripomenuli sviatok úcty k starším. 
Každoročnou tradíciou sa v našej obci stáva Lampiónový sprievod
našou dedinou. Úžasná akcia, na ktorej sa zúčastnilo asi 200 ľudí –
mamičky, babičky, oteckovia a starí oteckovia v spoločnosti svojich
ratolestí. Rozžiarili sme takmer celú dedinku. Super, vidíme sa aj na
budúci rok. Toto všetko sa nám podarilo zvládnuť počas roku 2024.

Pri tejto príležitosti by som rada poďakovala všetkým ostatným čle-
nom komisie: Štefanovi Szrsenovi – predsedovi KKŠaV, Kataríne Pa-
gáčovej, Miladke Obúlanej aj za dlhoročnú spoluprácu, ďalej
Andrejke Kondrčkovej, Michalovi Straškovi, Miroslavovi Bujalkovi,
Márii Lamošovej a, samozrejme, s prípravou všetkých detských
akcií nám pomáhala aj Ivanka Korytárová. Ešte raz ďakujeme. Ďalej
by som chcela poďakovať aj našim rodinným príslušníkom, DHZ
Horné Orešany, vedeniu ZŠ s MŠ v Horných Orešanoch, pánom Ale-
xandrovi Boháčkovi, Jozefovi Saskovi, Vladislavovi Blažovi, pani No-
vákovej – potraviny SAMA, firme CBA, Zdenkovi Žaludovi, Boženke
Čamborovej, Bohušovi Strakovi a všetkým dobrovoľníkom. Samo-
zrejme, nemožno zabudnúť poďakovať nášmu pánovi starostovi
Marekovi Boháčkovi a pracovníčkam obecného úradu p. Janke Sa-
skovej, p. Júlii Borutovej, Zuzke Duchoňovej, Barborke Duchoňovej
a všetkým, na ktorých som pozabudla, za pomoc počas roku 2024.
Tešíme sa na ďalšie spoločne strávené dni pri prípravách obecných
podujatí a spoluprácu v nasledujúcom roku 2025. 
 Rok sa s rokom síce o chvíľu stretne, ale mesiac december ešte
nekončí, a preto sa tešíme na stretnutia s vami počas adventných
podujatí. Na konci roku 2024 si spoločne pochutíme na tradičnej
novoročnej kapustnici, ktorú vám pripraví KKŠaV spoločne s
pánom starostom 28. decembra v kultúrnom dome. Môžete sa
tešiť aj na príjemné hudobné prekvapenie. Minulý rok sme ukon-
čili výstupom na Slepý vrch a inak tomu nebude ani tento rok. Tra-
dičný výstup na Slepý vrch sa uskutoční 30. decembra 2024 so
štartom od kultúrneho domu o 10.00 hod. O akcii vás budeme in-
formovať prostredníctvom miestneho rozhlasu.
Pokiaľ sme vás tento rok potešili, sme veľmi radi. Ak sa nám niečo
nepodarilo, prepáčte nám, budeme sa snažiť veci vylepšiť. Verím,
že rok 2024 aspoň trošku naplnil vaše túžby a želania. Do nového
roku 2025 vám prajem, aby ste vykročili tou správnou nohou a

7HORNOOREŠAN 4/2024



8 HORNOOREŠAN 4/2024

hlavne zdraví, pretože zdravie je to najcennejšie. Ostatné veci
okolo nás sa dajú vyriešiť alebo kúpiť, ale zdravie máme len jedno.
Preto veľa zdravia, šťastia, lásky a rodinnej pohody vám zo srdca
želajú členovia KKŠaV pri OcÚ v Horných Orešanoch. 

Natália Sasková
za KKŠaV

PESTRÝ FIDLI ROK JE ZA NAMI

Koniec roka opäť klope na dvere, v prípade FidliCantov skôr na hu-
sličky, a ponúka nám šancu obzrieť sa za odvedenou prácou. Fidli
rok 24 bol naozaj pestrý. Ostatným rokom sa podobal v tom, že sa
nám opäť podarilo zorganizovať všetky pravidelné, v Orešanoch
už udomácnené, podujatia. Aj „dvadsiatyštvrtý“ sme otvárali po-
chovávaním basy na konci fašiangového obdobia. Je predsa prí-
jemné posedieť si pri skvelých šiškách našich orešanských
gazdiniek, na chvíľu odložiť seriózne dôstojné tváre a dosýta sa
zabaviť.  Fašiangy sú bizarný čas humoru až irónie, krátky mo-
ment bez spoločenských konvencií a pravidiel, ktorých porušenie
sa inokedy často tvrdo trestalo. Pochovávanie basy si naši pred-
kovia vedeli užívať naplno. Kiežby sa tento zvyk podarilo udržať
aj ďalším generáciám.
Táčkokap je letná rodinná oslava pohybu, kreativity a zábavy.
Každoročne ním vítame fidlicantské leto a sme veľmi radi, že sa
na ňom ľudia zúčastňujú v takom hojnom počte, a to všetky ve-
kové kategórie. Každý si môže nájsť svoju disciplínu, lebo ide v
prvom rade o spoločne a veselo strávený čas. Hoci niektorí účast-
níci bojovali s nadšením, ktoré by im mohli závidieť aj naši vrcho-
loví športovci.
Na začiatku leta sme mali tú česť vystúpiť v regionálnom pro-
grame na MFF Myjava. Pre rodinné dedinské zoskupenie ako sme
my to nie je maličkosť. S radosťou a pokorou sme pristupovali k
nácvikom, k zhrávkam so Zárubákmi i ku generálkach s ostatnými
súbormi. S radosťou si dovoľujem povedať, že sme náš orešanský
región reprezentovali s hrdosťou a so cťou. 

Po Myjave sme sa už naplno pustili do prípravy vrcholného
podujatia OZ FidliCanti. Tohtoročný Rínek už niesol pora-
dové číslo deväť. Po úspešných mlynároch sme sa rozhodli
siahnuť pre zmenu po zabíjačkovej téme. Zakáľačka je
vďačný námet. Ponúka celú škálu humorných situácií, a veru,
väčšinu z komediálnych scén, ktoré ste mali možnosť vidieť
v inscenácií, som odpočúvala od starkých alebo od rodičov.
S trochou nadsádzky ich teda možno pokladať za autentické.
Naši predkovia sa museli pri zabezpečovaní poživne pre
svoje rodiny veru poriadne obracať. Nikto nedostal nič za-
darmo. Možno i preto, že si mnohí z nás podobné scény z de-
dinského života ešte  pamätajú, zožala Škvarená bravčová

komédia 500g u divákov veľký úspech. A to je pre všetkých
hercov, muzikantov, organizátorov a dobrovoľníkov tá naj-
krajšia odmena.

Ešte mi nedá nespomenúť, že tento rok sme medzi vzácnymi hos-
ťami privítali i pána predsedu Trnavského samosprávneho kraja
Jozefa Viskupiča, ktorý si na vlastnej koži užil srdečnú orešanskú
atmosféru. Touto cestou by som rada veľmi pekne poďakovala
každému, kto sa akokoľvek podieľal na príprave a realizácii rínka
2024. Ďakujeme OcÚ za veľkú podporu i vám, milí diváci, že ste
prišli na „teátro“ – ako hovorievali naši starkí.
Zároveň ďakujem za vašu srdečnú podporu v celom uplynulom
kalendárnom roku 2024. No kým mu definitívne zamávame na
odchod, tešíme na ešte na stretnutie na Adventnom popoludní
spojenom so súťažnou ochutnávkou koláčov a na Svätoštefanskej
ľudovej svätej omši. Buďte všetci v novom roku zdraví, šťastní, ra-
dostní, usmievaví a najmä milovaní a plní lásky. 
Zahráli vám, dakujú, šecko dobré želajú, FidliCanti z Orešán.

V mene všetkých členov OZ FC 
Andrea Gregušová

BEŽECKÝ KLUB VIKTORIA V ROKU 2024
Koniec roka sa nám nezadržateľne blíži, a tak sa patrí obzrieť sa,
aký bol z pohľadu bežeckých kilometrov. A veruže dialo sa toho
neúrekom. 
V tomto roku sme na seba upozornili nielen početnou účasťou,
ale aj kvalitnými výkonmi. Počas celého roka sme absolvovali 24
rôznych bežeckých podujatí, na ktorých sa aktívne zúčastňovalo
až 12 členov klubu, čo je po uplynulých náročnejších rokoch veľmi
pekná bilancia. Jednou z noviniek je, že medzi absolvované po-
dujatia si môžeme pripísať aj štart na polmaratóne v Ríme. 
Do konca roka nám však zostáva ešte pár dní, ktoré plánujeme vy-
užiť naplno. Radi by sme sa zúčastnili na Štefanskom behu v
Trnave a na Silvestrovskom behu v Dolných Orešanoch, kde by
sme chceli tento úspešný rok zavŕšiť.
Treba spomenúť, že vo Viktorke sa nielen behá, ale venujeme sa
aj organizácii bežeckých akcií. Medzi dlhoročné stálice patrí medzi
domácimi, ale aj medzi bežcami zo širokého okolia, mimoriadne
obľúbená akcia beh Cez hornoorešanské vŕšky – Memoriál
Františka Hečka. Tento rok sa behal už 42. ročník.
Snažíme sa každým rokom túto akciu šperkovať a zlepšovať, či už
servisom pre účastníkov, alebo pripravenosťou trate, a spätná
väzba dokazuje, že sa nám to aj darí. Nedá sa však nespomenúť,
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že bez pomoci veľkej skupiny dobrovoľníkov z našej obce by zor-
ganizovanie takto obrovskej akcie nebolo možné. Veríme, že sa v
týchto riadkoch nájdu a všetkým im s veľkou úctou a pokorou ďa-
kujeme.
   Všímame si aj vás všetkých, ktorí po večeroch vyťahujete bežecké
tenisky, a či už sami alebo v skupinkách vetráte hlavu pri behu. S
niektorými sa pravidelne stretávame na okruhoch po dedine.
Preto by sme chceli všetkých aspoň raz do roka spojiť do jedného
tímu. Spočiatku to bola iba myšlienka. Potom sme to skúsili iba v
klube. A tak sa nám to zapáčilo, že sme išli s kožou na trh. A vypla-
tilo sa. Vznikla krásna akcia iba pre domácich s názvom 24 hodín
Le Orešany. 
Podstatou je spojiť sily a celých 24 hodín byť v pohybe. Beží sa ľu-
bovoľný počet 5 km okruhov s predaním pomyslenej štafety. V 1
okruhu môže byť začlenených viacero bežcov. Podmienka je, že
vždy musí byť na trati aspoň 1 účastník. Tento rok sa na podujatí
zúčastnilo viac ako 70 domácich nadšencov, ktorí spolu za 24
hodín nabehali (alebo odkráčali) 730 km, čo je fantastický výsle-
dok. Sme za to veľmi radi a veríme, že môžeme počítať s vašou
účasťou aj v ďalšom roku. 
Ak premýšľate nad tým, že chcete začať behať, alebo sa vám ne-
chce behať osamote, poprípade potrebujete poradiť, alebo
skrátka chcete byť v kontakte s ďalšími pozitívne naladenými be-
žeckými nadšencami, pridajte sa k nám. Pravidelne každý štvrtok
organizujeme komunitný beh pre všetkých. Zraz je o 18-tej na
štadióne, beží sa 5 km okruh.
V neposlednom rade patrí poďakovanie všetkým členom Viktorky
za ich obetavosť, nezištnú prácu a prínos pre komunitu. Vďaka ini-
ciatíve mladších členov klubu sa po dlhšej stagnácii naše aktivity
viac rozbehli, čo je vidieť na účasti na pretekoch, pekných výsled-

koch a rozvíjajúcich sa akciách.
Preto veľmi radi privítame aj nových záujemcov, ktorí by sa chceli
pridať k nám, zakúsiť atmosféru pretekov alebo spoločné klubové
tréningy, a tiež zdieľať s nami eufóriu pri organizovaní vyššie spo-
mínaných podujatí. Príďte medzi nás!
Na záver nám dovoľte veľmi pekne poďakovať za vašu podporu,
ktorú nám prejavujete vysokou návštevnosťou a záujmom o naše
podujatia. Želáme vám veľa radosti z pohybu, pevné zdravie, po-
žehnané a milostiplné vianočné sviatky a všetko len to dobré v
nadchádzajúcom roku 2025.

Vladislav Blažo
predseda BK Viktoria

OZ BETONÁRI 
HORNÉ OREŠANY

Po skončení letných prázdnin začali naše deti  prípravu na trilógiu
detských turnajov. Tá sa začala na domácej pôde, pokračovala v
Petrove a skončila novým turnajom v Smoleniciach. V Horných
Orešanoch 12. októbra bola účasť poznačená vysokou chorobnos-
ťou detí, ale i tak 59 zúčastnených bolo skvelé číslo. V kategórii 13
až 15 rokov sme získali jednu medailu – 3. miesto pre Mateja Med-
veckého. Už o dva týždne sme pokračovali v Petrove – 22. októbra.
Tiež sme si nepočínali zle a priniesli sme dve medaily. V kategórii
10 až 12 rokov – 3. miesto Medvecký Miroslav, 4. miesto Medvecký
Daniel, kategória 13 až 15 rokov – 2. miesto Medvecký Matej. Na
novom turnaji v Smoleniciach 16. novembra, na ktorý sme sa azda
najviac tešili, sme nezískali žiadne medaily. Potešila nás však naj-
vyššia účasť, až 15 našich detí. Musím však poznamenať, že

hráčska úroveň detí sa zvýšila, sú výkonnostne vyrovnané a je
čoraz ťažšie získať nejaké pódiové umiestnenie. 
Sezóna dospelých pokračovala turnajom v Malackách 9. no-
vembra. V silnej konkurencii si Betonári počínali celkom dobre.
Najvyššie skončil Forner Marián na 5. až 8. mieste. Ďalšie umiest-
nenia 17. až 32. miesto Čavojský I., Malíšek D., Dedáček M., 49. –
56. miesto Malíšek G.
Vrcholom celej sezóny bol nepochybne domáci turnaj v Horných
Orešanoch 30. novembra. A tam sa zrodilo veľké prekvapenie –
Drahomír Malíšek sa stal víťazom turnaja jednotlivcov. Vo finálo-
vom dramatickom zápase si poradil s Matejom Klaučom
pomerom 3:2, a tak nový putovný pohár zostal doma. V doterajšej
histórii našich turnajov jednotlivcov poznal chuť víťazstva iba
jeden domáci hráč Marián Forner. Ďalšie poradie Betonárov: 17. –



32. miesto Čavojský I., Krupanský R., ostatní sa do vyraďovacích
súbojov neprebojovali.     
Celkovo sa Betonárom sezóna 2024 vydarila, dosiahli sme viacero
skvelých umiestnení. Takisto aj deti vybojovali viacero medailí.
Opäť sa nám podarilo získať grant z Trnavského samosprávneho
kraja. Zo získaných financií sme zakúpili kvalitné prenosné ozvu-
čenie a streamovaciu techniku na živé prenosy zo športových po-
dujatí. V tomto roku sme ich už využili aj pri domácich
stolnotenisových a detských futbalových turnajoch, varení gulášu,
ako aj na stolnotenisových turnajoch usporiadaných mimo Hor-
ných Orešian. 

Betonárom sa podarilo uspieť i v ďalšom projekte dotovanom
Slovenským olympijským výborom. Získali sme cenu a finančný
grant za najlepší projekt Šport je šanca, zameraný na rozvoj
športu na Slovensku, ktorá nám bola odovzdaná 9. novembra v
Michalovciach.
 V roku 2025 plánujeme zorganizovať v našej obci tri turnaje. Pote-
šiteľnou správou je, že detský turnaj 15. marca 2025 sa po prvýkrát
uskutoční v telocvični našej základnej školy. Organizátori si sľubujú
rekordnú účasť až 100 detí a to je už pre nás aj poriadna výzva. 
V mene Betonárov ďakujeme všetkým fanúšikom za priazeň a ta-
kisto aj p. starostovi , p. poslancom a obecnému úradu za podporu.

Drahomír Malíšek
predseda OZ Betonári Horné Orešany

ČO JE NOVÉ V TJ ISKRA
Vážení športoví fanúšikovia, jesennú sezónu sme
ukončili s dobrým obsadením našich tímov  v ta-
buľkách. Mládežnícke tímy U11 a U13 obsadili
horné priečky tabuľky. Naši Muži v predchádzajú-
cej sezóne 2023/2024 bojovali o zotrvanie v VII. lige, ale
v tejto sezóne nás už po odohranej jesennej časti veľmi prekvapili
svojou snahou a bojovnosťou. Na konci jesennej časti obsadili 3.
miesto v tabuľke. Vďaka tomuto výsledku sa zúčastnia na zimnom
halovom turnaji O pohár predsedu ObFZ Trnava. Počas sezóny
naše tímy hrali dobré zápasy, avšak nevyhli sme sa ani slabším vý-
konom v zápasoch, ktoré nás stáli body. Klubové štatistiky však
ukazujú veľmi zaujímavé čísla (v klubových štatistikách nie je za-
počítaná najmladšia kategória U9). Celkovo sa odohralo 62 zápa-
sov, z toho 26 z nich sa skončilo výhrou. Na zápasoch naši hráči
strelili celkovo 127 gólov.

Po majstrovských zápasoch sa naše mládežnícke kategórie U9,
U11 a U13 zúčastnili  na Futbalovom turnaji v Hluku, kde naša U9
obsadila 3. miesto. Hráč U9 Miško Horváth bol na tomto turnaji v
mládežníckej kategórii U9 ocenený ako najlepší brankár turnaju.
Myslíme si, že je to krásna klubová vizitka.
Tohtoročnú sezónu sme začali so šiestimi kategóriami U9, U11,
U13, U15, U19 a Muži A a popri sezóne sme urobili nábor detičiek
do U7, do ktorej sa nám podarilo priniesť nové malé talenty. Je-
sennú časť teda ukončujeme so 7 kategóriami. Hneď na prvý po-
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hľad je každému zrejmé, že naša činnosť sa primárne zameriava
na deti a mládež. Šesť kategórií z celkového počtu sedem, ktorými
disponujeme, tvoria práve detské a mládežnícke kategórie. V na-
stavenom trende chceme i naďalej pokračovať a sme presvedčení,
že ideme tým správnym smerom, lebo deti sú naša budúcnosť.
Veríme, že naša práca dáva zmysel a časom, ako sa hovorí, bude
aj to pomyselné ovocie, ktoré bude výsledkom poctivo odvedenej
práce s deťmi a mládežou.

Vďaka grantu z EPH sa nám podarilo opäť zveľadiť komunitné
opekanisko, ktoré bolo rozšírené o lavičky a nasadenú zeleň. Grant
z EPH nám poskytol finančné prostriedky vo výške 1800,- € na ma-
teriál na tento projekt, ale bez ľudí by ho nebolo možné zrealizo-
vať. Týmto by sme sa v mene klubu chceli všetkým veľmi pekne
poďakovať. ĎAKUJEME za to, že aj vďaka vám máme areál krajší!
Toto sú oni – podnikatelia, fanúšikovia a členovia TJ Iskra Horné
Orešany, ktorí vo svojom voľnom čase priložili ruku k dielu a vy-
budovali komunitné opekanisko pre nás všetkých: Peter Zvonár,
Vlado Monsberger, Milan Remenár, Marek Rábara, Vlado Lošonský,
Denis Marton, Martin Dvornák, Tibor Nyustyin, Michal Straška,
Matúš Hečko, Ondrík Rábara.
V najbližšej dobe sa naši fanúšikovia môžu tešiť na 1. Reprezen-
tačný futbalový ples, na ktorý vás srdečne pozývame. V roku 2025
plánujeme zorganizovať futbalové turnaje, ako i rôzne akcie kul-
túrno-spoločenského významu: 1. Reprezentačny futbalový
ples (25. 1. 2025), Iskra Cup U9 (17. 5. 2025), Iskra Cup U11 ( 7. 6.
2025), Memoriál Jakuba Hodulíka (21. 6. 2025), Súťaž vo varení
gulášu (9. 8. 2025)
Všetkým našim hráčom ďakujeme za úspešnú a na výsledky bo-
hatú jesennú sezónu a veríme, že na tieto úspešné výsledky nad-
viažeme aj v jarnej časti. Na záver by sme sa vám – všetkým našim
fanúšikom – chceli poďakovať za prejavenú dôveru a popriať vám
krásne sviatky a všetko dobré do nového roku. Spolu sme Iskra.

Erika Blažová
PR Manažérka TJ ISKRA Horné Orešany 
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Harmonogram
separovaného zberu 2025
(plasty, tetrapaky, konzervy): 

Vždy vo štvrtok: 
16.1., 13.2. (aj papier), 13.3., 10.4., 8.5. (aj papier),
5.6., 3.7., 31.7., 28.8. (aj papier), 25.9., 23.10., 
20.11. (aj papier), 18.12.

(Fľaše, plechovky stlačiť – Tetrapaky a konzervy 
vypláchnuť – Vrecia zviazať)

Výsledky jesennej časti:



• 25.01.2025, Futbalový ples, KD
• 07.02.2025, Výročná schôdza SČK, KD
                            Tvorivé dielne, KD
• 08.02.2025, Maškarný ples, KD
• 09.02.2025, Prednáška v rámci Jubilejného roka 2025, KD
• 17.02.2025, pondelok, Premietanie rínku, KD
•       03.2025, Deň zdravia, KD
•       03.2025, Mobilný odber krvi, KD
• 01.03.2025, Pochovávanie basy, KD
• 08.03.2025, Jarné upratovanie
• 10.03.2025, pondelok, Odborná degustácia vín, KD
• 15.03.2025, Stolnotenisový turnaj - deti, telocvičňa
• 22.03.2025, Orešanská koštofka vín, KD
• 28.03.2025, Literárna beseda, KD
• 05.04.2024, Orešanský blšák, KD
• 06.04.2025, Pôstna polievka, KD 
                            Prednáška v rámci Jubilejného roka 2025, KD
• 20.04.2025, Veľkonočná diskotéka, KD
• 26.04.2025, Spoločná obecná brigáda - Deň zeme, 9:00, Nám. p. Márie
• 30.04.2025, štvrtok, Stavanie mája, KD
• 01.05.2025, štvrtok, Futbalový turnaj, areál TJ
• 11.05.2025, Deň matiek, KD
• 17.05.2025, Iskra Cup U9, areál TJ
• 23.05.2025, 24 hod. beh ulicami H. Orešian, areál TJ

• 31.05.2025, Deň detí, areál TJ
• 07.06.2025, Iskra Cup U11, areál TJ
• 14.06.2025, TáčkoCup + Oldies party, areál TJ
• 21.06.2025, Memoriál Jakuba Hodulíka, areál TJ
• 28.06.2025, Beh cez vŕšky, areál TJ
• 30.06.2025, pondelok, Ukončenie ŠK roka, KD
• 19.07.2025, Cesta k vodníkovi, Nám. p. Márie
• 26.07.2025, Letné kino, Ihrisko (v prípade nepriaznivého počasia KD)
• 09.08.2025, 2. Orešanský gulášmajster, areál TJ
•        09.2025, Mobilný odber krvi, KD
• 02.09.2025, utorok, Začiatok ŠK roka, KD
• 06.09.2025, Hodová diskotéka, KD, SČK HO
• 07.09.2025, Hody
• 06.10.2025 Posedenie k príležitosti mesiaca úcty k starším, KD, OcÚ, KKŠaV
• 11.10.2025, Stolnotenisový turnaj - družstvá, KD, Betonári
• 25.10.2025, Rínek FidliCanti, KD, FidliCanti
• 31.10.2025, Lampiónový sprievod, Športová ul. pri ZŠ, KKŠaV
• 14.11.2025, Divadlo pre deti, 100 rokov knižnice, KD, obecná knižnica
• 15.11.2025, Požehnanie vína, KD, FÚ, OÚ, ZSS HO
• 29.11.2025, Stolnotenisový turnaj – jednotlivci, KD, Betonári
• 29.11.2025, požehnanie Adventného venca, pri KD, FÚ, OcÚ
• 05.12.2025, Mikulášska jazda, FidliCanti
• 12.12.2025, Vianočná akadémia, KD
• 14.12.2025, Adventné popoludnie - punč a pocheraje, KD, Lomoz
• 26.12.2025, Krojovaná sv. omša, farský kostol 
                            Štefanská diskotéka , KD
• 28.12.2025, Novoročná kapustnica, KD
• 30.12.2025, utorok, Výstup na slepý vrch, KD
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